
 
 

-1- 
 

        3. ลักษณะงาน... 

   
 
 
 
 

ประกาศกรมการแพทย์ 
เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการในตำแหน่งต่าง ๆ 

สังกัดกรมการแพทย์ 
 
ด้วยกรมการแพทย์ จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั ้งบุคคลเข้ารับราชการ  

ในตำแหน่งต่าง ๆ สังกัดกรมการแพทย์ ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๕/ว ๑๗  ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม 
๒๕๕๖ เรื่อง การสรรหาโดยการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งข ันฯ 
ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 

๑. ตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่งตั้ง และเงินเดือนที่จะได้รับ 
1.1 ตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่งตั้ง 

1) นักวิทยาศาสตร์การแพทย์ปฏิบัติการ (ด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์)  
2) นักโภชนาการปฏิบัติการ        
3) นักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ       
4) นักวิชาการสถิติปฏิบัติการ       
5) นักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ      
6) นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ       
7) นายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน       
8) เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน       
9) เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน      
10) เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน      
11) เจ้าพนักงานโสตทัศนศึกษาปฏิบัติงาน      

1.2 เงินเดือนที่จะได้รับ ปรากฏตามรายละเอียดที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 

๒. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก 
2.1 นักวิทยาศาสตร์การแพทย์ปฏิบัติการ       จำนวน 1 ตำแหน่ง 

 (ด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์) 
2.2  นักโภชนาการปฏิบัติการ   จำนวน 2 ตำแหน่ง 
2.3  นักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ  จำนวน 1 ตำแหน่ง 
2.4  นักวิชาการสถิติปฏิบัติการ  จำนวน 2 ตำแหน่ง 
2.5  นักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ  จำนวน 6 ตำแหน่ง 
2.6  นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ  จำนวน 3 ตำแหน่ง 
2.7  นายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน  จำนวน 3 ตำแหน่ง 
2.8  เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน  จำนวน 5 ตำแหน่ง 
2.9  เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน จำนวน 9 ตำแหน่ง 
2.10  เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน  จำนวน 1 ตำแหนง 
2.11  เจ้าพนักงานโสตทัศนศึกษาปฏิบัติงาน จำนวน 2 ตำแหน่ง 

รายละเอียดตำแหน่งว่างครั้งแรก ปรากฏตามรายละเอียดที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 

 



 
 

-2- 
 

        สำหรับพระภิกษุ... 

 

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่ง 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติของแต่ละตำแหน่ง ปรากฏตามรายละเอียดที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้าย

ประกาศนี ้

๔. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ 
๔.1 ผู ้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติทั ่วไป และไม ่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖                 

แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒55๑ ดังต่อไปนี้ 
ก. คุณสมบัติทั่วไป  

(๑)  มีสัญชาติไทย 
(๒)  มีอายุไม่ตํ่ากว่าสิบแปดปี (นับถึงวันปิดรับสมัคร) 
(๓)  เป็นผู้เล่ือมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ด้วยความบริสุทธ ิ์ใจ 
ข. ลักษณะต้องห้าม 

(๑) เป ็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 
(๒) เป ็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟ ั่นเฟ ือน 

ไม่สมประกอบ หรือเป ็นโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ. (ปัจจุบันคือ กฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒5๖๖) 
(๓) เป็นผู ้อยู ่ในระหว่างถูกสั ่งพักราชการ หรือถูกสั ่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน  

ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
(๔) เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม  
(5) เป็นกรรมการหรือผู ้ดำรงตำแหน่งที ่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง           

หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
(๖) เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๗) เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด 

ทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
(๘) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืน

ของรัฐ 
(๙) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออกหรือปลดออกเพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัติน้ี

หรือตามกฎหมายอื่น 
      (๑๐) เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือ                
ตามกฎหมายอื่น  

(๑๑) เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ 
ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตาม  ข. (๔) (๖) (๗) (๘) (๙) 

(๑๐) หรือ (๑๑) ก.พ. อาจพิจารณายกเว้นให้เข้ารับราชการได้ แต่ถ้าเป็นกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๘) หรือ 
(๙) ผู้นั ้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปีแล้ว และในกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๑๐)  
ผู ้น ั ้นต ้องออกจากงานหร ือออกจากราชการไปเก ินสามปีแล ้ว  และต้องมิใช่เป ็นกรณีออกจากงาน 
หรือออกจากราชการ เพราะทุจริตต่อหน้าที ่ สำหรับผู ้มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖ ข.(๑) หรือ (5)  
ให ้ม ีส ิทธ ิสมัครสอบได้ แต่จะมีส ิทธ ิได ้ร ับการบรรจ ุเป ็นข ้าราชการพลเร ือนสามัญที ่สอบแ ข่งขันได้ 
ต่อเมื่อพ้นจากการเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองแล้ว  หรือกรรมการ หรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบ 
ในการบริหารพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมืองแล้ว 

 
 

 



 
 

-3- 
 

(1) การชำระเงิน... 

 

สำหรับพระภิกษุ หรือสามเณรทางราชการไม่รับสมัครสอบและไม่อาจให้เข้าสอบแข่งขัน 
เพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว ๘๙/๒ 5๐๑ 
ลงวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒5๐๑ และตามความในข้อ ๔ ของคำสั ่งมหาเถรสมาคม ที ่ ๑/๒5๖๔ ลงวันที่                  
๒๘ กันยายน ๒5๖๔  

๔.๒ ผู้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
     คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ปรากฏตามรายละเอียดที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้าย

ประกาศนี ้

๔.๓ ผู้สมัครสอบต้องเป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ.   
ในระดับเดียวกันกับคุณวุฒิท่ีใช้สมัครสอบ หรือสูงกว่า ภายในวันปิดรับสมัคร คือ วันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2567 
ดังนี้ 

(๑) ตำแหน่งนักวิทยาศาสตร์การแพทย์ปฏิบัติการ (ด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์)                
นักโภชนาการปฏิบัติการ นักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ นักวิชาการสถิติปฏิบัติการ นักวิชาการคอมพิวเตอร์
ปฏิบัติการ นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ ต้องเป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน 
ก.พ. ระดับปริญญาตรี หรือสูงกว่า 

(๒) ตำแหน่งนายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานการเงิน    
และบัญชีปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานโสตทัศนศึกษาปฏิบัติงาน ต้องเป็นผู้สอบผ่าน            
การวัดความรู้ความสามารถท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง หรือสูงกว่า 

5. การรับสมัครสอบ 
5.๑ ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สามารถสมัครได้ทางอินเทอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 24 มกราคม             

๒5๖7 ถึงวันที ่13 กุมภาพันธ์ ๒5๖7 ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ ตามขัน้ตอน ดังนี้ 
(๑) เปิดเว็บไซต์ https://hr-dms.thaijobjob.com รับสมัครสอบแข่งขันเพื ่อบรรจุ           

และแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการในตำแหน่งต่างๆ สังกัดกรมการแพทย์ และเลือกหัวข้อ “สมัครสอบ” 
(๒) กรอกข้อความให้ถูกต้องและครบถ้วน โดยเฉพาะ ชื่อ - นามสกุล และเลขประจำตัว 

ประชาชน ปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนดและตรวจสอบความถูกต้องก่อนยืนยันเพื่อส่งใบสมัคร (หากยืนยัน     
การส่งใบสมัครแล้ว จะไม่อนุญาตให้แก้ไขหรือสมัครใหม่) และอัปโหลด (Upload) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก 
ไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายไว ้ไม่เกิน ๖ เดือน (นับถึงวันปิดรับสมัคร) ขนาด 1 X 1.5 นิ้ว (เป็นไฟล์ประเภท .JPG 
ขนาดไม่เกิน 1 MB) เมื่อปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด และยืนยันข้อมูลที่กรอกแล้ว ระบบจะกำหนดแบบฟอร์ม
ชำระเงินผ่านธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ให้โดยอัตโนมัติ กรณีที่ผู้สมัครสอบไม่ได้อัปโหลด (Upload) 
รูปถ่ายจะไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินหรือบันทึกข้อมูลได้ 

  (๓) พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A4 จำนวน ๑ แผ่น หรือหากไม่มี 
เครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้บันทึกข้อมูลเก็บไว ้ในรูปแบบไฟล์ลงในสื่อบันทึกข้อมูล  

ในกรณีไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินหรือบันทึกข้อมูลได้ ผู้สมัครสามารถเข้าไป 
พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูลลงในสื ่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้อีก แต่จะไม่สามารถแก ้ไขข้อมูล 
ในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกท่ีสมบูรณ์แล้วได้ 

5.๒ การชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ ได้ตั้งแต่วันที่ 24 มกราคม ๒5๖7 ถึงวันที่                  
14 กุมภาพันธ์ ๒5๖7 โดยสามารถชำระได้ 2 ช่องทางอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้ 

 
 
 

https://hr-dms.thaijobjob.com/


 
 

-4- 
 

        6.5 ผู้สมัครสอบ... 

 

(๑) การชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
ผู้สมัครสอบนำแบบฟอร์มการชำระเงินไปชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 

ที ่เคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั ่วประเทศ ตั ้งแต่วันท่ี 24 มกราคม ๒๔๖7 ถึง                          
วันท่ี 14 กุมภาพันธ์ ๒๔๖7 ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้ด้วย 
ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลในหลักฐานการชำระเงิน หากพบว่าไม่ถูกต้อง 
ให้รีบติดต่อ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาที่ชำระเงินทันที 

(๒) การชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชัน “Krungthai NEXT” 
ผู้สมัครสอบซึ่งมีบัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ที่ได้ลงทะเบียน 

(Register) ขอใช้บริการแอปพลิเคชัน “Krungthai NEXT” แล้ว สามารถชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชัน 
โดยการสแกน QR Code ที่ปรากฏในแบบฟอร์มการชำระเงิน และปฏิบัติตามขั ้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ 
ตั้งแต่วันที่ 24 มกราคม ๒5๖7 ถึงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ ๒5๖7  ภายในเวลา ๒๒.๐๐ น. และให้พิมพ์หน้ายืนยัน 
การชำระเงินจากระบบไว้เป็นหลักฐาน 

การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ ์เมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบเรียบร้อยแล้ว   
5.๓ ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน ๔๓๐ บาท ประกอบด้วย  

(๑) ค่าธรรมเนียมสอบ    จำนวน ๔๐๐ บาท 
(๒) ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต จำนวน ๓๐ บาท  

หมายเหตุ ค่าธรรมเนียมจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น  
5.๔ การตรวจสอบสถานะการสมัครสอบหลังจากชำระเงินแล้ว ผู้สมัครสอบสามารถตรวจสอบ 

สถานะการชำระเงินได้ที่เว็บไซต์ https://hr-dms.thaijobjob.com หัวข้อ “ตรวจสอบสถานะการสมัคร” 
และกรอกเลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก เพื่อตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ 

5 .5 ผ ู ้สม ัครสอบท ี่ชำระค ่าธรรมเน ียม ในการสม ัครสอบด้วยว ิธ ีการท ี ่ถ ูกต ้องแล้ว 
จะได้ร ับเลขประจำตัวสอบ  โดยจะกำหนดเลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียม                  
ในการสมัครสอบ และเมื ่อกรมการแพทย์ประกาศรายชื ่อผู ้สมัครสอบแล้ว สามารถเข้าระบบเพื ่อพิมพ์ 
บัตรประจำตัวสอบและใบสมัครที ่ม ีเลขประจำตัวสอบ ได้ที ่ เว ็บไซต์  https://hr-dms.thaijobjob.com 
ในหัวข้อ “พิมพ์ใบสมัคร” ตั้งแต่วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2567 เป็นต้นไป 

๖. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 
๖.1 ผู้สมัครสอบสามารถเลือกสมัครสอบได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น  
6.2 ผู้สมัครสามารถเลือกสมัครสอบได้เพียง 1 ตำแหน่ง เท่านั้น เม่ือเลือกแล้วจะเปลี่ยนแปลง 

แก้ไขตำแหน่งที่สมัครสอบไม่ได ้
๖.3 ผู ้สมัครสอบจะต้องเป็นผู ้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

ของผู้มีสิทธิสมัครสอบในข้อ ๔.๒ โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ  
ภายในวันปิดรับสมัครสอบ คือวันที ่ 13 กุมภาพันธ์ ๒๕๖7 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร                 
ระดับประกาศนียบัตรหรือปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกั บ
การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเป็นเกณฑ์ 

๖.4 การสมัครสอบตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ลงลายมือชื่อและรับรองความถูกต้อง 
ของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
ดังน้ัน หากผู้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 
มาตรา ๑๓๗ 

 
 



 
 

-5- 
 

       ทั้งนี ้... 

 

๖.5 ผู้สมัครสอบต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า เป็นผู้ม ีคุณสมบัติ 
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้องครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง 
ในกรณ ีที่ม ีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบ หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานซึ่งผู ้สมัครสอบนำมายื่น 
ไม่ตรงหรือไม ่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบของกรมการแพทย์ หรือเอกสารปลอม กรมการแพทย์จะถือว่า 
ผู ้สมัครสอบรายนั ้นเป็นผู ้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั ้งนี ้มาตั ้งแต่ต้น และจะไม่คืนค่าธรรมเนียม  
ในการสมัครสอบ ทั้งนี ้ในกรณีผู้สมัครยื่นเอกสารปลอม กรมการแพทยจ์ะดำเนินการทางคดีอาญาต่อไปด้วย 

๗. การประกาศรายชือ่ผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
กรมการแพทย์ จะประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ

ภายในวันที ่ 21 กุมภาพันธ์ ๒๕๖7 ณ กองบริหารทรัพยากรบุคคล อาคาร 3 ชั ้น 3 ตึกกรมการแพทย์ 
กระทรวงสาธารณสุข ถนนติวานนท์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี และที่เว็บไซต์ https://hrm.dms.go.th และ                           
https://hr-dms.thaijobjob.com และเป็นหน้าที ่ของผู ้สมัครสอบที่ต้องตรวจสอบรายชื ่อและช่วงเวลาที่              
จะเข้ารับการสอบแข่งขันตามประกาศต่อไป ทั ้งนี ้ หากมีการเปลี ่ยนแปลงกำหนดการ จะประกาศให้ทราบ            
ทางเว็บไซต์ดังกล่าว    

๘. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน 
กรมการแพทย์จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  

และสอบแข่งขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง ดังนี้ 
๘.๑ การสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน 

(คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) ปรากฏตามรายละเอียดที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศนี้  
๘.๒ การสอบแข่งขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยวิธีการสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)  
      เป็นการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว 

ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์             
ท้ังนี้ อาจใช้วิธีการอื่นใดเพิ่มเติม เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ 
ในการปฏิบัติงานในหน้าท่ีความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณของข้าราชการพลเรือน 
คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน สังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ            
และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น รวมถึงสมรรถนะหลัก และสมรรถนะที่จำเป็นของตำแหน่ง 

ทั ้งน ี ้  กรมการแพทย์จะดำเน ินการสอบแข่งขันเพื ่อว ัดความรู ้ความสามารถที ่ใช้  
เฉพาะตำแหน่งก่อน และเมื่อสอบผ่านการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งแล้ว 
จึงจะมีสิทธิเข้าสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยวิธีการสัมภาษณ์ 

๙. หลักฐานการสมัครสอบที่ต้องนำมายื่นในวันสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้   
เฉพาะตำแหน่ง โดยเรียงลำดับเอกสารและหลักฐาน ดังนี้ 

๙.๑ บัตรประจำตัวสอบและใบสมัครที่พิมพ์จากระบบรับสมัครสอบ ให้ติดรูปถ่ายหน้าตรง                      
ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายไม ่เกิน ๑ ปี ขนาด ๑ X ๑.5 นิ้ว และลงลายมือชื่อในบัตรประจำตัวสอบ 
และใบสมัครให้ครบถ้วน 

 ๙.2 สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาประกาศนียบัตร หรือสำเนาหนังสือร ับรองฉบับ
สถานศึกษาอนุมัติ และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records) ท่ีแสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษา 
ตรงตามประกาศรับสมัครโดยต้องสำเร็จการศึกษา และไดร้ับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันที่ป ิดรับสมัคร 
คือ วันที่ 13 กุมภาพันธ์ ๒๕๖7 จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ  

 
 
 

https://hr-dms.thaijobjob.com/


 
 

-6- 
 

       11.2 การข้ึนบัญชี... 

 
 

  ท้ังนี้ ผู้ท่ีจะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันปริญญาบัตร หรือประกาศนียบัตร 
ของสถานศึกษาใดน ั้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี ่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ของสถานศึกษาน้ันๆ เป็นเกณฑ์โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาภายในวันปิดรับสมัคร คือวันท่ี 13 กุมภาพันธ์ ๒๕๖7  

  ในกรณีที ่ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมาย ื่นพร้อมใบสมัครสอบได้ 
ให้นำหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ได้รับอนุมัติ  
ปริญญาบัตรหรือ ประกาศนียบัตร ซึ่งจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันป ิดรับสมัคร มายื่นแทน 

๙.3 สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถท่ัวไปของสำนักงาน ก.พ. ดังน้ี  
(๑) ตำแหน่งนักว ิทยาศาสตร์การแพทย์ปฏิบัต ิการ (ด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์ )             

นักโภชนาการปฏิบัติการ นักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ นักวิชาการสถิติปฏิบัติการ นักวิชาการคอมพิวเตอร์
ปฏิบัติการ นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ ใช้สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถท่ัวไป 
ของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี หรือสูงกว่า จำนวน ๑ ฉบับ ในกรณีที่ยื่นหนังสือรับรองผลการสอบผ่าน              
การวัดความรู้ความสามารถทั่วไปในระดับที ่สูงกว่า ให้แนบสำเนาปริญญาบัตร  และสำเนาระเบียนแสดง                
ผลการศึกษาในระดับเดียวกันกับหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป  เพิ่มอีก
จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 

(๒) ตำแหน่งนายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานการเงิน 
และบัญชีปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน เจ้าพนักงานโสตทัศนศึกษาปฏิบัติงาน ใช้สำเนาหนังสือ 
รับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/ประกาศน ียบัตร 
วิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกว่า จำนวน ๑ ฉบับ ในกรณีที ่ย ื ่นหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้  
ความสามารถทั่วไป ในระดับที ่สูงกว่าให้แนบสำเนาปริญญาบัตร  และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา 
ในระดับเดียวกันกับหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถท่ัวไป เพ่ิมอีก จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 

๙.4 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน ๑ ฉบับ 
๙.5 สำเนาหลักฐานอื่นๆ (ถ้ามี) เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อหรือนามสกุล (ในกรณี 

ชื่อ – นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) เอกสารรับรองการผ่านการเกณฑ์ทหาร หรือได้รับการยกเว้น
การเกณฑ์ทหารต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่ ก.พ. กำหนด เป็นต้น จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 

๙.6 ใบที่อยู่ผู้สมัครสอบ (ที่พิมพ์จากระบบรับสมัครสอบ) 
เอกสารทุกฉบับให้ผู้สมัครระบุเลขประจำตัวสอบ ตำแหน่งท ี่สมัครสอบ ไว้ท ี่มุมบนด้านขวา 

ของสำเนาหลักฐานและเอกสารทุกหน้า พร้อมเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” และลงลายมือชื่อ              
วัน เดือน ปี ท่ีสมัครสอบกำกับไว้ในสำเนาเอกสารทุกฉบับ 

๑๐. เกณฑ์การตัดสิน 
ผู้ที ่จะถือว่าเป็นผู ้สอบแข่งขันได้ ต้องเป็นผู ้ที ่ได้คะแนนการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ 

ความสามารถที ่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ไม่ต่ำกว่าร ้อยละ ๖๐ และต้องเป็นผู ้ท ี ่ได ้คะแนนการสอบแข่งขัน                  
เพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง ไม่ตํ่ากว่าร้อยละ ๖๐ ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลด้วย 

11. การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
๑๑.๑ กรมการแพทย์ จะประกาศการข้ึนบัญชีผู้สอบแข่งขันได้โดยเรียงลำดับท่ีจากผู้ได้คะแนนรวม 

ของการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู ้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง และการสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสม 
กับตำแหน่ง (สัมภาษณ์) สูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่ม ีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู ้สอบได้คะแนน 
การสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์) มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนน 
การสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์) เท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อน               
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 



 
 

-7- 
 

 

๑๑.๒ การข้ึนบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ จะข้ึนบัญชีไว้เป็นเวลาไม่เกิน ๒ ปี นับตั้งแต่วันประกาศ
ขึ ้นบัญชี แต่ถ ้ากรมการแพทย์ม ีการสอบแข่งขันในตำแหน่งเดียวกันนี ้อ ีก และได้ประกาศขึ ้นบ ัญชี  
ผู้สอบแข่งขันได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ครั้งนี้ เป็นอันยกเลิก 

๑๒. การบรรจุและแต่งตั้ง 
ผู้สอบแข่งขันได้จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ โดยได้รับ 

เงินเดือนตามคุณวุฒิที่กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งนั้น ตามท่ีระบุไว้ในประกาศรับสมัคร 

๑๓. การรับโอนผู้สอบแข่งขันได้ 
กรมการแพทย์ ไม่ประสงค์รับโอนผู้สอบแข่งขันได้ที่เป็นข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ 

ทุกประเภท ไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น                                    

กรมการแพทย์  จะดำเน ินการสอบแข่งข ันด ้วยความโปร ่งใส ย ุต ิธรรม และเสมอภาค                    
ดังนั้นหากมีผู้ใดแอบอ้างว่าสามารถช่วยเหลือท่าน หรือมีพฤติการณ์ในทำนองเดียวกัน โปรดอย่าได้หลงเชื่อ 
และแจ้งให้อธิบดีกรมการแพทย์ทราบด้วย 

ประกาศ ณ วันท ี่   17   มกราคม พ.ศ. 2567 

 

 

 
(นายณัฐพงศ์  วงศ์วิวัฒน์) 

รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน 
อธิบดีกรมการแพทย์ 



1 

 

รายละเอียดของตำแหน่งที่รับสมัครสอบ 
แนบท้ายประกาศกรมการแพทย์  ลงวันที่ 17 มกราคม พ.ศ. ๒๕67 

 
 

ตำแหน่งที่ 1 ตำแหน่งนักวิทยาศาสตร์การแพทย์ปฏิบัติการ (ด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์) 
 
1. อัตราเงินเดือน  ระหว่าง 15,000 – 16,500 บาท 
             ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนจะเป็นเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิของกรมการแพทย์ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ.2556 

2. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 1 ตำแหน่ง ดังนี้ 
 

ลำดับที่ หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่างที่
บรรจุครั้งแรก 

1 โรงพยาบาลราชวิถี กรมการแพทย์ เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 1 ตำแหน่ง 

3.  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  

ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต ้องใช้ความรู ้ ความสามารถทางวิชาการ              
ในการทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานวิทยาศาสตร์การแพทย์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ ดังนี้ 

(1)  ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัย สำรวจ รวบรวม ข้อมูลด้านวิชาการมาตรฐาน และพัฒนา
สร้างเครื่องมือและอุปกรณ์การแพทย์ตามภารกิจของหน่วยงาน 

(2)  ปฏิบัติงานในการตรวจสอบทดสอบเครื่องมืออุปกรณ์ทางการแพทย์ และตรวจมาตรฐาน
เครื่องมือแพทย์และสาธารณสุขของสถานบริการสุขภาพให้มีคุณภาพตามมาตรฐานที่กำหนด 

(3)  ปฏิบัติงานด้านการประเมิน การควบคุม กำกับมาตรฐานด้านวิศวกรรมการแพทย์ให้
เป็นไปตามคุณภาพมาตรฐาน และระบบคุณภาพท่ีเกี่ยวกับเครื่องมือแพทย์ 
และปฏิบัติงานอื่น ตามท่ีได้รับมอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  
๑. ด้านการปฏิบัติการ  

(1) ตรวจวิเคราะห์ตัวอย่างทางการแพทย์และสาธารณสุขที่ใช้วิธีการ เครื่องมือเทคโนโลยี 
พื้นฐาน โดยการประกันคุณภาพให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล การบังคับใช้กฎหมายด้านสาธารณสุข และ            
เป็นข้อมูลในการป้องกัน วินิจฉัย รักษา พยากรณ์โรค สอบสวนและเฝ้าระวังการระบาดของโรค การประเมิน
ภาวะสุขภาพ คัดกรองสุขภาพ หรือผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ต่อสุขภาพ ตลอดจนประกอบการพิจารณา            
ทางอรรถคดี  เพื่อสนับสนุนการคุ้มครองผู้บริโภคและสุขภาพของประชาชน   

(2) ร่วมวิจัยทางด้านการแพทย์และสาธารณสุขให้ได้องค์ความรู้ นวัตกรรม เทคโนโลยี  
ผลิตภัณฑ์ทางด้านสุขภาพและวิทยาศาสตร์การแพทย์ การประเมินความเสี่ยง เตือนภัยสุขภาพ การตั้งเกณฑ์
หรือปรับเปลี่ยนค่ามาตรฐานต่างๆ ของประเทศ และการป้องกัน วินิจฉัย รักษา พยากรณ์โรค สอบสวนโรค  
เพ่ือความปลอดภัยในชีวิตและสนับสนุนสุขภาวะของประชาชน 

 

(3) ร่วมดำเนินการ... 

 



2 

 

(3) ร่วมดำเนินการประกันคุณภาพห้องปฏิบัติการทางการแพทย์และสาธารณสุข               
โดยพัฒนา ประเมินคุณภาพการตรวจวิเคราะห์ และรับรองความสามารถห้องปฏิบัติการตามมาตรฐานสากล 
เพ่ือสนับสนุน คุ้มครองสุขภาวะของประชาชน 

๒. ด้านการวางแผน 
     วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ

โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

๓. ด้านการประสานงาน 
 (๑) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด             

ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
 (๒) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง           

เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

๔. ด้านการบริการ 
 (๑) สนับสนุนการถ่ายทอดความรู้ทางวิชาการหรือเทคโนโลยีแก่บุคคลภายในหน่วยงาน            

เพ่ือให้ความรู้ และให้สามารถดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ 
 (๒) ให้บริการทางวิชาการ เช่น การจัดทำเอกสาร ตำรา คู่มือ เอกสารสื่อเผยแพร่ใน

รูปแบบต่างๆ เพ่ือการเรียนรู้และความเข้าใจในระดับต่างๆ ในด้านวิทยาศาสตร์การแพทย์ 
 (๓) ร่วมปฏิบัติการในการพัฒนาศักยภาพของบุคลากร และองค์กร เพ่ือให้เป็นบุคลากรที่มี           

ความชำนาญและปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 (๔) นิเทศงานด้านวิทยาศาสตร์การแพทย์หรือด้านอื่นให้แก่ผู้ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้สามารถ

ปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1) ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพ 

สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ หรือสาขาวิชาวิทยาศาสตร์การแพทย์  และ 
2) เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี 

หรือสูงกว่า 
 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  
ทดสอบความรู้ความสามารถ ดังต่อไปนี้ โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน)  ซึ่งประกอบด้วย 
ขอบเขตของเนื้อหา ดังนี้  

1) ความรู้ด้านวิศวกรรมชีวการแพทย์  
2) ความรู้ด้านเครื่องมือและอุปกรณ์การแพทย์  
3) มาตรฐานและการทดสอบเครื่องมือแพทย์  
4) การวางแผนและบริหารจัดการระบบงานวิศวกรรมชีวการแพทย์ 

 
------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 



3 

 

ตำแหน่งที่ 2 ตำแหน่งนักโภชนาการปฏิบัติการ 
 

 

1. อัตราเงินเดือน ระหว่าง 15,000 – 16,500 บาท 
    ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนจะเป็นเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิของกรมการแพทย์ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ.2556 

2. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 2 ตำแหน่ง ดังนี้ 
 

ลำดับที่ หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่างที่
บรรจุครั้งแรก 

1 โรงพยาบาลนพรัตนราชธานี กรมการแพทย์ เขตคันนายาว 
กรุงเทพมหานคร 

1 ตำแหน่ง 

2 โรงพยาบาลเลิดสิน กรมการแพทย์ เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร 1 ตำแหน่ง 

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  

ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับต้น ที ่ต ้องใช้ความรู ้ ความสามารถทางวิชาการ                   
ในการทำงานปฏิบัติงานด้านโภชนาการ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่น ตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  
๑. ด้านการปฏิบัติการ  

(1)  ศึกษา ค้นคว้า สำรวจ รวบรวม วิเคราะห์ วิจัย เบื้องต้นด้านอาหารและโภชนาการ              
เพ่ือสนับสนุน ส่งเสริม ป้องกัน ฟ้ืนฟูภาวะโภชนาการของประชาชน 

(2)  ร่วมสนับสนุน ส่งเสริม ป้องกัน คุ้มครอง แก้ไข ฟ้ืนฟูและจัดการสิ่งแวดล้อมที่เอื้อต่อ              
การมีพฤติกรรมที่ดีของประชาชน เพ่ือให้มีภาวะโภชนาการที่ดี 

(3)  ร่วมติดตาม และประเมินผล การดำเนินงานด้านอาหารและโภชนาการ เพื่อนำมา
ปรับปรุงระบบงานให้มีประสิทธิภาพและเหมาะสมกับสถานการณ์ 

(4)  ร่วมเฝ้าระวังและติดตามต้านอาหารและโภชนาการ กับสหสาขาวิชาชีพและภาคี
เครือข่าย เพ่ือแก้ไขปัญหาภาวะโภชนาการในประชาชนที่มีความเสี่ยง 

(5)  ร่วมจัดการองค์ความรู้ด้านอาหารและโภชนาการ เพ่ือพัฒนาระบบงานและเสริมสร้าง
ศักยภาพขององค์กรและภาคีเครือข่าย 

(6)  ร่วมจัดทำฐานข้อมูลด้านอาหารและโภชนาการ เพ่ือให้การปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพ 
(7)  ร่วมจัดทำตำรับอาหาร และสื่อโภชนศึกษาสำหรับประชาชน เพื่อให้ไ ด้รับพลังงาน 

และสารอาหารที่เหมาะสม  
2. ด้านการวางแผน 

วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน หรือ
โครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

3. ด้านการประสานงาน 
(1)  ประสานการทำงาน ร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด               

ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 

(2) ชี้แจง... 



4 

 

(2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง                
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

4. ด้านการบริการ 
(1) ให้คำแนะนำ ความรู ้ เทคโนโลยีทางด้านอาหารและโภชนาการ เพื ่อสร้างเสริม                

สุขภาวะของประชาชน 
(2)  สนับสนุนการถ่ายทอดความรู้ทางวิชาการหรือเทคโนโลยีแก่บุคคลภายในหน่วยงาน 

เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
(3)  ให้บริการสื่อทางด้านอาหารและโภชนาการในรูปแบบต่างๆ เพื่อการเผยแพร่ความรู้                     

สู่ประชาชน 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
๑) ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาเกษตรศาสตร์ 

สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ สาขาวิชาคหกรรมศาสตร์ หรือสาขาวิชาสังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ และ 
  ๒) เป็นผู ้สอบผ่านการวัดความรู ้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ.  ระดับปริญญาตรี              
หรือสูงกว่า 
 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  
ทดสอบความรู้ความสามารถ ดังต่อไปนี้ โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) )   ซึ่งประกอบด้วย 
ขอบเขตของเนื้อหา ดังนี้  

๑) ความรู้ด้านโภชนาการพ้ืนฐาน (Basic Nutrition) 
๒) ความรู้ด้านการบริหารการจัดการโภชนา (Food Service) 

     ๓) ความรู้ด้านโภชนบำบัดทางการแพทย์ (Medical Nutrition Therapy) และการให้คำปรึกษา  
     ๔) ความรู้ด้านวิทยาศาสตร์การอาหาร (Food Sciences) 

5) ความรู้ด้านการวิจัย (Nutrition Research) 
 

------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

ตำแหน่งที่ 3 ตำแหน่งนักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ  
 
1. อัตราเงินเดือน ระหว่าง 15,000 – 16,500 บาท 
    ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนจะเป็นเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิของกรมการแพทย์ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ.2556 

2. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 1 ตำแหน่ง ดังนี้ 
 

ลำดับที่ หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่างที่ 
บรรจุครั้งแรก 

1 สถาบันสุขภาพเด็กแห่งชาติมหาราชินี กรมการแพทย์ เขตราชเทวี                    
กรุงเทพมหานคร 

1 ตำแหน่ง 

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ   
ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัต ิงานระดับต้นที ่ต ้องใช้ความรู ้ ความสามารถทางวิชาการ                             

ในการทำงานปฏิบัติงานทางด้านสังคมสงเคราะห์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่
ได้รับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 
         1. ด้านปฏิบัติการ 
              (1) ค้นหาข้อเท็จจริง ส ัมภาษณ์ สอบประว ัต ิ เย ี ่ยมบ้าน ส ืบเสาะหาข้อเท็จจริง               

รวมทั ้งศ ึกษาช ุมชน และประเมินสภาวะทางส ังคมเบื ้องต ้น เพื ่อว ิน ิจฉ ัยและให้บร ิการทางส ังคม                            
แก่กลุ่มเป้าหมายในระดับบุคคล ครอบครัว กลุ่ม และชุมชน 

              (2) ให้บริการปรึกษา แนะนำ ช่วยเหลือ บำบัด ฟื ้นฟู ป้องกัน คุ ้มครอง และพัฒนา
กลุ่มเป้าหมาย เพ่ือให้สามารถช่วยเหลือตนเองได้ 

    (3) รวบรวม ประมวล สรุป จัดลำดับความสำคัญและความรุนแรงของปัญหา รวมทั้ง
วิเคราะห์สาเหตุและผลกระทบของปัญหา เพ่ือประกอบการวางแผนให้ความช่วยเหลือ พิทักษ์สิทธิ์ และพัฒนา
คุณภาพชีวิตกลุ่มเป้าหมาย 

              (4) สำรวจ รวบรวม ศึกษา สรุปจัดทำรายงาน รวมทั ้งประมวล และวิเคราะห์ข้อมูล                    
ทางวิชาการ สถานการณ์และปัญหาด้านสังคม เพื ่อประกอบการวิจัย การจัดทำฐานข้อมูล การวางแผน               
การจัดทำหลักเกณฑ์มาตรฐานและการพัฒนาระบบสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์  

              (5) รวบรวม จ ัดเก ็บข ้อม ูล สถ ิต ิ เก ี ่ยวก ับการดำเน ินงานด ้านส ังคมสงเคราะห์  
เพื่อประกอบการจัดทำเครื่องมือทางสังคมสงเคราะห์ คู่มือ แนวทางปฏิบัติ เอกสารวิชาการ สื่อ เพื่อนำไปใช้               
ในการดำเนินงานด้านสังคมสงเคราะห์ 

              (6) จัดทำข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์และปัญหาของกลุ่มเป้าหมาย เพ่ือประกอบการพัฒนา
และวางแผนด้านสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ และด้านอ่ืนๆที่เก่ียวข้อง 

          2. ด้านการวางแผน 
              วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ และร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน /

องค์กร/โครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
 
 3. ด้านการประสาน... 



6 

 

          3. ด้านการประสานงาน 
               (1) ประสานการทำงานร่วมกันกับทีมงาน /สหวิชาชีพ ทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน 

เพ่ือให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
               (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูลข้อเท็จจริงแก่บุคคล/หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง/

ชุมชน เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามท่ีได้รับมอบหมาย 

          4. ด้านบริการ 
               (1) ให้คำแนะนำและให้บริการทางวิชาการแก่บุคคล หน่วยงาน และองค์กรต่างๆ 

เกี่ยวกับแนวทางการดำเนินงานด้านสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ เพื่อพัฒนาความรู้ เทคนิค ทักษะ  
ในการดำเนินงานและพัฒนาบริการด้านสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ 

               (2) ให้บริการข้อมูล เอกสาร ตำรา สื่อ คู่มือในรูปแบบต่างๆ เกี่ยวกับการสวัสดิการสังคม
และสังคมสงเคราะห์แก่ครอบครัว กลุ่ม ชุมชน องค์กร หน่วยงานภาครัฐ เอกชน เครือข่าย ประชาชนทั่วไป 
และผูท้ีส่นใจ เพ่ือสนับสนุนการเรียนรู้และเพ่ือประโยชน์ในการจัดบริการทางสังคม และการให้ความช่วยเหลือ
แก่กลุ่มเป้าหมายอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ 

 (3) ร่วมจัดการฝึกอบรมและถ่ายทอดองค์ความรู้แก่บุคลากรภายในหน่วยงาน ครอบครัว 
กลุ่มชุมชน หน่วยงานภาครัฐ เอกชน เครือข่ายและประชาชนทั่วไปเพื่อเสริมสร้างความรู้  ความเข้าใจเกี่ยวกับ
งานด้านสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ที่มีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับความต้องการของกลุ่มเป้าหมาย   
 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
(๑) ได้ร ับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใด               

สาขาวิชาหนึ่ง ทางจิตวิทยา สาขาวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ สาขาวิชาสังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ 
หรือสาขาวิชารัฐศาสตร์ และ 

(๒) เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี 
หรือสูงกว่า 

 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
  ทดสอบความรู ้โดยวิธ ีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน)   ซึ ่งประกอบด้วย 
ขอบเขตของเนื้อหา ดังนี้  

                1) ความรู้ด้านสงัคมสงเคราะห์และแนวคิดการปฏิบัติงานสังคมสงเคราะห์ทางการแพทย์ 
                2) ความรู้ทางด้านกฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ 

                         2.1) พระราชบัญญัติวิชาชีพสังคมสงเคราะห์ พ.ศ. ๒๕๕๖ และระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
                         2.2) พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
                         2.3) พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. ๒๕๔๖ 
                         2.4) พระราชบัญญัติคุ้มครองผู้ถูกกระทำด้วยความรุนแรงในครอบครัว พ.ศ. ๒๕๕๐ 
                         2.5) พระราชบัญญัติส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม พ.ศ. ๒๕๔๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
                         2.6) พระราชบัญญัติผู้สูงอายุ พ.ศ. ๒๕๔๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
                         2.7)  พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๐ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
                         2.8) พระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายยาเสพติด พ.ศ. 2564 
 2.9) พระราชบัญญัตสิุขภาพจติ พ.ศ. 2551 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 
 2.10) อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก 
                      3) ความรู้เกี่ยวกับทฤษฎีและทักษะการให้คำปรึกษาสำหรับนักสังคมสงเคราะห์การแพทย์ 

------------------------------------------------- 

           

                      



7 

 

ตำแหน่งที่ ๔ ตำแหน่งนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ 
 
1. อัตราเงินเดือน ระหว่าง 15,000 – 16,500 บาท 
    ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนจะเป็นเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิของกรมการแพทย์ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ.2556 

2. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 2 ตำแหน่ง ดังนี้ 
 

ลำดับที่ 
หน่วยงาน ตำแหน่งว่างที่ 

บรรจุครั้งแรก 
1 สถาบันโรคผิวหนัง กรมการแพทย์ เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร            1 ตำแหน่ง 
2 กองยุทธศาสตร์และแผนงาน (ปฏิบัติงานที่สำนักดิจิทัลการแพทย์)   

กรมการแพทย์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 
1 ตำแหน่ง 

 
3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานด้านวิชาการสถิติ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
1. ด้านการปฏิบัติการ 

(1)  จัดเตรียมรูปแบบข้อถาม แบบประมวลผล คำนิยาม ศึกษาหามาตรฐานทางสถิติ 
วิเคราะห์โครงการสถิติของหน่วยสถิติอันเป็นงานด้านสถิติขั้นแรก เพื่อให้การวางแผนงานด้านสถิติขั้นต่อไป
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

(2)  เตรียมคู่มือการวางแผนสุ่มตัวอย่างและการประมวลผล รวมทั้งวิเคราะห์ความแปรปรวน
ทางสถิติ เพ่ือปรับปรุงการวางแผน การสุ่มตัวอย่างให้มีประสิทธิภาพ 

(3)  ตรวจสอบคุณภาพข้อมูล เพ่ือให้ได้ข้อมูลที่ถูกต้องและครบถ้วนตามความเป็นจริง 
(4)  วิเคราะห์ข้อมูล แปลความ จัดทำแผนภูมิ/แผนภาพทางสถิติ และนำเสนอเป็นรายงาน    

เพ่ือให้การดำเนินงานมีความครบถ้วนสมบูรณ์ 

2. ด้านการวางแผน 
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ

โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

3. ด้านการประสานงาน 
(1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด                

ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด  
(2) ชี ้แจงและให้รายละเอียดเกี ่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แ ก่บุคคลหรือหน่วยงาน                     

ที่เก่ียวข้องเพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
 
 
 
 

4. ด้านการบริการ... 



8 

 

4. ด้านการบริการ 
(1) ให้บริการและเผยแพร่สถิติแก่หน่วยงานภาครัฐและเอกชน เพ่ือนำไปใช้ในการวางแผน              

และการตัดสินใจ 
(2) ให้คำแนะนำแก่หน่วยงานต่างๆ เกี่ยวกับระเบียบวิธีทางคณิตศาสตร์ สถิติ ขั้นพื้นฐาน                 

การวิเคราะห์ข้อมูล และแนวทางการปฏิบัติงานด้านสถิติเบื ้อง ต้น เพื ่อนำไปประยุกต์ใช้เป็นประโยชน์                 
ในการดำเนินงานของตนเอง 

(3) ให้คำแนะนำ ปรึกษา ในงานด้านวิชาการสถิติแก่เจ้าหน้าที ่ระดับรองลงมาและ
แลกเปลี่ยนความรู้ ความชำนาญ เพื่อเป็นประโยชน์ต่อการทำงานของหน่วยงาน 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1) ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาคณิตศาสตร์            

และสถิติ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ หรือสาขาวิชาสังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ ทางประชากรศาสตร์ และ 
2) เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี 

หรือสูงกว่า 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  
  ทดสอบความรู้ความสามารถ ดังต่อไปนี้ โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 
ซ่ึงประกอบด้วยขอบเขตของเนื้อหา ดังนี้  

 
 

------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1) ความรู้เกี่ยวกับสถิติและคณิตศาสตร์เบื้องต้น 
2) ความรู้เกี่ยวกับสถิติวิเคราะห์ 
3) ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีดิจิทัล 
4) พระราชบัญญัติสถิติ พ.ศ.2550 
5) ความรู้เกี่ยวกับกระบวนการสำรวจ เช่น การเก็บรวบรวมข้อมูล การประมวลผลข้อมูล 

การนำเสนอข้อมูล เป็นต้น 
6) ความรู้เกี่ยวกับการใช้งานโปรแกรมคอมพิวเตอร์ (Microsoft office : Word, Excel, 

PowerPoint) 
 



9 

 

ตำแหน่งที่ ๕ ตำแหน่งนักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ 
 
1. อัตราเงินเดือน ระหว่าง 15,000 – 16,500 บาท 
    ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนจะเป็นเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิของกรมการแพทย์ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ.2556 

2. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 6 ตำแหน่ง ดังนี้ 
 

ลำดับที่ 
หน่วยงาน ตำแหน่งว่างที่ 

บรรจุครั้งแรก 
1 กองวิชาการแพทย์ กรมการแพทย์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 1 ตำแหน่ง 
2 โรงพยาบาลนพรัตนราชธานี กรมการแพทย์ เขตคันนายาว กรุงเทพมหานคร 2 ตำแหน่ง 
3 สถาบันมะเร็งแห่งชาติ กรมการแพทย์ เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 1 ตำแหน่ง 
4 กองยุทธศาสตร์และแผนงาน (ปฏิบัติงานที่สำนักดิจิทัลการแพทย์)  

กรมการแพทย์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 
1 ตำแหน่ง 

5 โรงพยาบาลธัญญารักษ์เชียงใหม่ กรมการแพทย์ อำเภอแม่ริม  
จังหวัดเชียงใหม่ 

   1 ตำแหน่ง 

 
3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับต้น ที ่ต ้องใช้ความรู ้ ความสามารถทางวิชาการ             
ในการทำงานปฏิบัติงานด้านวิชาการคอมพิวเตอร์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย 

                     โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
1. ด้านการปฏิบัติการ 

(1)  ติดตั้งเครื่องคอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล ชุดคำสั่งระบบปฏิบัติการ ชุดคำสั่งสำเร็จรูป 
ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง เพื่อสนับสนุนให้งานเทคโนโลยีสารสนเทศ ดำเนินไปไ ด้
อย่างมีประสิทธิภาพและสอดคล้องกับความต้องการของหน่วยงาน 

(2)  ประมวลผลและปรับปรุงแก้ไขแฟ้มข้อมูล เพ่ือให้ข้อมูลที่ได้ถูกต้องแม่นยำและทันสมัย 
(3)  ทดสอบคุณสมบัติด้านเทคนิคของระบบ เพื่อให้ระบบมีคุณสมบัติที่ ถูกต้อง ตรงตาม             

ความต้องการและสภาพการใช้งานของหน่วยงาน 
(4)  เขียนชุดคำสั่งตามข้อกำหนดของระบบงานประยุกต์ และระบบข้อมูลที่ไ ด้วางแผนไว้            

เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานเทคโนโลยีสารสนเทศให้ดำเนินไปได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
(5)  เขียนชุดคำสั่ง ทดสอบความถูกต้องของคำสั่ง แก้ไขข้อผิดพลาดของคำสั่ง เพื่อให้

ระบบปฏิบัติการทำงานได้อย่างถูกต้องแม่นยำและมีประสิทธิภาพ 
(6)  ช่วยรวบรวมข้อมูลและวิเคราะห์ความต้องการของระบบงานประยุกต์ และระบบ 

ข้อมูลของหน่วยงานที่ไม่ซับซ้อน เพื่อพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศในหน่วยงานให้มีประสิทธิภาพ 
และตรงตามความต้องการของหน่วยงาน  
 
 

(7) ช่วยรวบรวม... 



10 

 

(7)  ช่วยรวบรวมข้อมูลและวิเคราะห์ ออกแบบ และพัฒนาระบบงานประยุกต์ เพื่อให้             
ได้ระบบงานประยุกต์ที่ตรงตามคุณลักษณะและความต้องการของหน่วยงาน 

(8)  รวบรวมข้อมูลประกอบการกำหนดคุณลักษณะเฉพาะของเครื่องคอมพิวเตอร์ และ
อุปกรณ์ ระบบเครือข่าย ระบบงานประยุกต์และระบบสารสนเทศ การจัดการระบบการทำงานเครื ่อง                 
การติดตั้งระบบเครื่อง เพื่อให้ได้อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ที่เป็นมาตรฐานเดียว กัน และตรงตามความต้องการใช้            
ของหน่วยงาน 

(9)  ช่วยตรวจสอบ สืบค้น และรวบรวมข้อมูลการใช้งานเทคโนโลยีสารสนเทศที่เข้าข่าย              
ไม่เหมาะสม ขัดต่อกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับที่กำหนด หรือไม่เป็นไปตามมาตรฐานสากล เพื่อความมั่นคง
ปลอดภัยของข้อมูลหรือระบบ 

(10) ช่วยตรวจสอบและรวบรวมข้อมูลเพื่อประกอบการออกใบอนุญาต เพื่อให้การออก
ใบอนุญาตเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด 

2. ด้านการวางแผน 
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ 

โครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
3. ด้านการประสานงาน 

(1)  ประสานงานทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด          
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 

(2)  ชี ้แจงและให้รายละเอียดเกี ่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

4. ด้านการบริการ 
(1) ช่วยจัดทำคู่มือระบบและคู่มือผู้ใช้ เพื่อให้ผู ้ใช้สามารถใช้งานคอมพิวเตอร์ได้ด้วย 

ตนเองอย่างมีประสิทธิภาพ 
(2) ดำเนินการฝึกอบรมหรือถ่ายทอดความรู ้ สนับสนุนการใช้ระบบงานที ่พัฒนา                   

แก่เจ้าหน้าที่ผู้ใช้งาน เพ่ือสร้างความรู้ความเข้าใจในด้านวิชาการคอมพิวเตอร์ 
(3) ให้คำปรึกษาแนะนำแก่ผู้ใช้เมื่อมีปัญหาหรือข้อสงสัยในการใช้งานเครื่องคอมพิวเตอร์ 

เพ่ือให้ผู้ใช้สามารถแก้ไขและใช้งานเครื่องคอมพิวเตอร์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1) ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง             

ทางคอมพิวเตอร์ และ 
  ๒) เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี  
หรือสูงกว่า 
5. หลักสูตรและวิธีการสอบภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  
ทดสอบความรู้ความสามารถ โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน)   ซึ่งประกอบด้วยขอบเขต
ของเนื้อหา ดังนี้  

1) ความรู้เกี ่ยวกับระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต และระบบ
เครือข่ายอินทราเน็ต 

2) ความรู้เกี ่ยวกับระบบสารสนเทศ การพัฒนาระบบสารสนเทศ วิเคราะห์และออกแบบ
ระบบ การพัฒนาระบบฐานข้อมูล 

3) ความรู้... 



11 

 

3) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ.2550 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

4) ความรู ้เกี ่ยวกับพระราชบัญญัติการรักษาความมั ่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ.2562                 
และท่ีเกี่ยวข้อง 

5) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ.2562 
6) ความรู้เกี่ยวกับการเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์ COMPUTER PROGRAMMING 
7) ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีดิจิทัลในปัจจุบัน และแนวโน้มในอนาคต 
 

------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

ตำแหน่งที่ 6 ตำแหน่งนักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
 

1. อัตราเงินเดือน ระหว่าง 15,000 – 16,500 บาท 
    ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนจะเป็นเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิของกรมการแพทย์ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ.2556 

2. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 3 ตำแหน่ง ดังนี้ 
 

ลำดับที่ 
หน่วยงาน ตำแหน่งว่างที่ 

บรรจุครั้งแรก 
1 สถาบันสิรินธรเพื่อการฟื้นฟูสมรรถภาพทางการแพทย์แห่งชาติ                

กรมการแพทย์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 
1 ตำแหน่ง 

2 โรงพยาบาลธัญญารักษ์แม่ฮ่องสอน กรมการแพทย์ อำเภอเมือง                       
จังหวัดแม่ฮ่องสอน 

1 ตำแหน่ง 

3 โรงพยาบาลมะเร็งลำปาง กรมการแพทย์ อำเภอเมือง  จังหวัดลำปาง 1 ตำแหน่ง 
 

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
   ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับต้น ที ่ต ้องใช้ความรู ้ ความสามารถทางวิชาการ                 
ในการทำงาน ปฏิบัติงานด้านการบริหารหรือการพัฒนาทรัพยากรบุคคล ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 

                    โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  1. ด้านการปฏิบัติการ 

(1)  ศึกษา รวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูลทั้งในและต่างประเทศ เพื่อประกอบการวาง 
ระบบ การจัดทำมาตรฐานหรือหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคลภาครัฐ หรือของส่วนราชการ 

(2)  ศึกษา รวบรวม ตรวจสอบ และวิเคราะห์ข้อมูลสารสนเทศ เพื ่อประกอบการ 
ดำเนินงานเกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล 

(3)  ศึกษา รวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูล เพื่อประกอบการกำหนดความต้องการและ               
ความจำเป็นในการพัฒนาทรัพยากรบุคคล การวางแผนทางก้าวหน้าในอาชีพ การจัดหลักสูตรและการถ่ายทอด
ความรู ้ การจัดสรรทุนการศึกษา และการดูแลนักเรียนทุนและบุคลากรภาครัฐในต่างประเทศ รวมถึง                   
การวางแผนและเสนอแนะนโยบายหรือยุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการและ                
แผนการจัดสรรทุนการศึกษาและการแกอบรม 

(4)  ศึกษา รวบรวมข้อมูลและวิเคราะห์งาน เพื ่อประกอบการกำหนดตำแหน่งและ               
การวางแผน อัตรากำลังของส่วนราชการ 

(5)  ศึกษา รวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูล เพื่อประกอบการวางหลักเกณฑ์การบริหาร              
ผลการปฏิบัติงาน และการบริหารค่าตอบแทน 

(6)  ศึกษา รวบรวม ตรวจสอบข้อมูล ถ้อยคำ ข้อเท็จจริง เพื่อประกอบการดำเนินการ           
ทางวินัย การรักษาวินัยและจรรยา 

(7)  ศึกษา วิเคราะห์ข้อมูล เพ่ือพัฒนาระบบพิทักษ์คุณธรรม 
(8)  ดำเนินการเกี่ยวกับกระบวนการสรรหาและเลือกสรร เพื่อบรรจุและแต่งตั้งผู้มีความรู้ 

ความสามารถให้ดำรงตำแหน่ง 
 2. ด้านวางแผน... 



13 

 

  2. ด้านการวางแผน 
       วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน หรือ
โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
  3. ด้านการประสานงาน 

(1)  ประสานการทำงานร่วมกันทั ้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้             
เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 

(2)  ชี ้แจงและให้รายละเอียดเกี ่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แ ก่บุคคลหรือหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
   4. ด้านการบริการ 

(1)  ให้คำแนะนำ ชี้แจง ตอบปัญหาเบื้องต้นแก่หน่วยงานราชการ เอกชน ข้าราชการ 
พนักงานหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือประชาชนทั่วไป เกี่ยวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคลเพ่ือ
สร้างความเข้าใจและสนับสนุนงานตามภารกิจของหน่วยงาน 

(2)  ให้บริการข้อมูล เกี่ยวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพื่อสนับสนุน 
ภารกิจของบุคคลหรือหน่วยงานและใช้ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์และ 
มาตรการต่าง ๆ 

(3)  ดำเนินการจัดสวัสดิการและการส่งเสริมสภาพแวดล้อมในการทำงาน เพื่อเพิ่มพูน 
ประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1) ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา และ 

  ๒) เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี      
หรือสูงกว่า 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
ทดสอบความรู้ความสามารถ โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน)   ซึ่งประกอบด้วยขอบเขต
ของเนื้อหา ดังนี้  

๑) ความรู้เกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล 
๒) ความรู้เกี่ยวกับการพัฒนาทักษะด้านดิจิทัลของข้าราชการและบุคลากรภาครัฐ  
๓) ความรู้เกี ่ยวกับพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.๒5๓๔ และที่แก้ไข

เพ่ิมเติม  
๔) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ.๒5๓๙  
๕) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ.๒5๔๐  
๖) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ.2551 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
๗) ความร ู ้ เก ี ่ยวกับการใช ้งานโปรแกรมคอมพิวเตอร์  (Microsoft office : Word, Excel, 

PowerPoint) 
๘) พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒5๖5 
๙) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์           

ของกรมการแพทย์ และกระทรวงสาธารณสุข 
 

------------------------------------------------- 
 
 



14 

 

ตำแหน่งที่ 7 ตำแหน่งนายช่างเทคนิคปฏิบัติงาน 
 
1. อัตราเงินเดือน ระหว่าง 11,500 – 12,650 บาท 
    ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนจะเป็นเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิของกรมการแพทย์ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ.2556 

2. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 3 ตำแหน่ง ดังนี้ 
 

ลำดับที่ 
หน่วยงาน ตำแหน่งว่างที่ 

บรรจุครั้งแรก 
1 โรงพยาบาลราชวิถี กรมการแพทย์ เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 2 ตำแหน่ง 
2 สถาบันพยาธิวิทยา กรมการแพทย์ เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 1 ตำแหน่ง 

 
3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานด้านช่างเทคนิค ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
1. ด้านการปฏิบัติการ 

(1)  ดูแล ควบคุม ตรวจซ่อมและบำรุงรักษา ระบบสาธารณูปโภค เครื่องจักร เครื่องยนต์ 
เครื่องมือ อุปกรณ์ต่าง ๆ วัสดุและครุภัณฑ์อื่นๆ ในความรับผิดชอบ เพื่อให้เกิดความปลอดภัยและพร้อม                    
ในการใช้งาน 

(2)  ซ่อม สร้าง ผลิต ประกอบ ดัดแปลง เขียนหรือออกแบบ ติดตั้ง เครื่องจักร เครื่องยนต์ 
เครื่องมือ อุปกรณ์ต่างๆ รวมทั้งการทดลองใช้เครื่องจักร เครื่องกล และสิ่งก่อสร้าง เพื่อให้เป็นไปตามหลักวชิา            
และมาตรฐานงานช่าง และให้เกิดความปลอดภัย 

2. ด้านการบริการ 
(1)  ให้คำปรึกษา แนะนำ จัดทำข้อมูล ถ่ายทอดความรู ้ทั ้งในเชิงทักษะเฉพาะด้าน              

และทักษะทั่วไปให้แก่บุคลากรภายในหน่วยงานที่รับผิดชอบ หน่วยงานราชการ เอกชน และประชาชน            
เพ่ือให้มีความรู้ ความสามารถและมีทักษะเหมาะสมแก่การปฏิบัติงานในหน้าที่ 

(2)  ติดต่อประสานกับหน่วยงานหรือเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไป            
อย่างมีประสิทธิภาพและปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1) ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกัน                

ในทุกสาขาวิชา หรือ ได้รับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย          
หรือเทียบเท่า ในทุกสาขาวิชา และ 

2) เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือสูงกว่า 

 
 
 

5. หลักสูตร... 



15 

 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
ทดสอบความรู้ความสามารถ โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน)   ซึ่งประกอบด้วยขอบเขต
ของเนื้อหา ดังนี้  

1) ความรู้เฉพาะด้านไฟฟ้ากำลัง 
         2) เครื่องกลไฟฟ้า 

3) การติดตั้งระบบไฟฟ้า 
  4) ระบบทำความเย็นและปรับอากาศ 
  5) ระบบแสงสว่าง 
  6) ความรู้เกี่ยวกับการดูแล ควบคุม ตรวจซ่อมบำรุงรักษาระบบสาธารณูปโภค เครื่องจักร 

เครื่องมือ อุปกรณ์ต่างๆ วัสดุและครุภัณฑ์อ่ืนๆ 
  7) ความรู้พ้ืนฐานด้านไฟฟ้า 
  8) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์         

ของกรมการแพทย์ และกระทรวงสาธารณสุข 
 

------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

ตำแหน่งที่ 8 ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน 
 
1. อัตราเงินเดือน ระหว่าง 11,500 – 12,650 บาท 
    ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนจะเป็นเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิของกรมการแพทย์ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ.2556 

 

2. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 5 ตำแหน่ง ดังนี้ 
 

ลำดับที่ หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่างที่ 
บรรจุครั้งแรก 

1 กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร กรมการแพทย์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 1 ตำแหน่ง 
2 สำนักงานเลขานุการกรม กรมการแพทย์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 1 ตำแหน่ง 
3 กองวิชาการแพทย์ กรมการแพทย์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 1 ตำแหน่ง 
4 โรงพยาบาลสงฆ์ กรมการแพทย์ เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 1 ตำแหน่ง 
5 สถาบันสุขภาพเด็กแห่งชาติมหาราชินี กรมการแพทย์ เขตราชเทวี                    

กรุงเทพมหานคร 
1 ตำแหน่ง 

 
3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ   

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา
ปฏิบัติงานด้านธุรการ สารบรรณ หรือบริการทั่วไป ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจนภายใต้             
การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้  
  ๑. ด้านการปฏิบัติการ 

   (๑) ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานบริการทั ่วไป เช่น การรับส่ง ลงทะเบียน             
ร่างหนังสือโต้ตอบจัดเตรียมการประชุม การบันทึกข้อมูล เพื่อสนับสนุนให้งานต่างๆ ดำเนินไปได้โดยสะดวก
ราบรื่นและมีหลักฐานตรวจสอบได้ 
    (๒) รวบรวมข้อมูล จัดเก็บข้อมูลสถิติ เอกสาร หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติ             
เพ่ือสะดวกต่อการค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ 
    (3) ดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ ครุภัณฑ์ของสำนักงาน เพื่อให้มีอุปกรณ์ที่มีคุณภาพไว้ใช้
งานและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน 
    (4) รวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงานและข้อมูลต่างๆ นำเสนอต่อผู ้บังคับบัญชา              
เพ่ือนำไปใช้เสนอแนะและปรับปรุงการปฏิบัติงานต่อไป  

  ๒. ด้านการบริการ 
 (1) ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
เพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความราบรื่น 
 (2) ให้บริการข้อมูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ เพื่อให้ได้รับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ได้
ต่อไป 
                           (3) ผลิตเอกสารต่างๆ เพื ่อสนับสนุนการปฏิบัต ิงานตามภารกิจของหน่วยงาน                 
และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย   
 

4. คุณสมบัติ... 



17 

 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
1) ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน             

ในทุกสาขาวิชา หรือ ได้รับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย          
หรือเทียบเท่า ในทุกสาขาวิชา และ 

2) เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือสูงกว่า 

 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
  ทดสอบความรู ้โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน)    ซึ ่งประกอบด้วย 
ขอบเขตของเนื้อหา ดังนี้  
                     1) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และ        
ที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
                     2) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. ๒๕๕๕ 
                     3) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่
แก้ไขเพ่ิมเติม 
                     4) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
                     5) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ             
พ.ศ. 2552 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 6) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ.2562 

7) ความรู้เกี่ยวกับการใช้งานโปรแกรมคอมพิวเตอร์ (Microsoft office : Word, Excel, 
PowerPoint) 

  
 

------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

           

https://www.arit.rmutt.ac.th/2022/06/08/pdpa/
https://www.arit.rmutt.ac.th/2022/06/08/pdpa/


18 

 

ตำแหน่งที่ 9 ตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน 
 
1. อัตราเงินเดือน ระหว่าง 11,500 – 12,650 บาท 
    ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนจะเป็นเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิของกรมการแพทย์ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ.2556 

2. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 9 ตำแหน่ง ดังนี้ 
 

ลำดับที่ หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่างที่ 
บรรจุครั้งแรก 

1 กองบริหารการคลัง กรมการแพทย์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 1 ตำแหน่ง 
2 โรงพยาบาลนพรัตนราชธานี กรมการแพทย์ เขตคันนายาว กรุงเทพมหานคร  2 ตำแหน่ง 
3 โรงพยาบาลราชวิถี กรมการแพทย์ เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร  2 ตำแหน่ง 
4 โรงพยาบาลเลิดสิน กรมการแพทย์ เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร  1 ตำแหน่ง 
5 โรงพยาบาลสงฆ์ กรมการแพทย์ เขตราชเทวี  กรุงเทพมหานคร 1 ตำแหน่ง 
6 สถาบันประสาทวิทยา กรมการแพทย์ เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 1 ตำแหน่ง 
7 สถาบันสุขภาพเด็กแห่งชาติมหาราชินี กรมการแพทย์ เขตราชเทวี                    

กรุงเทพมหานคร 
1 ตำแหน่ง 

 
 

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ   
           ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานด้านการเงินและบัญชี ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ 
แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้  
 1. ด้านการปฏิบัติการ  

(1) จัดทำและปฏิบัติงานด้านเอกสารทางการเงินและบัญชีในระดับต้นเพื่อให้งานเป็นไป             
ตามเป้าหมายที่กำหนด  

(2) รวบรวมรายละเอียดการจัดทำงบประมาณเพื่อใช้ประกอบในการทำงบประมาณ ประจำปี              
ของหน่วยงาน  

(3)  ตรวจสอบและดูความถูกต้องของเอกสารสำคัญทางการเงินเพื่อให้เกิดความถูกต้อง             
ในการปฏิบัติงาน  

(4) ประสานงานในระดับฝ่ายหรือกลุ่มกับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป              
เพื่อขอความช่วยเหลือและร่วมมือในงานและแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงาน
ของหน่วยงาน       

 2. ด้านการบริการ  
 (1) ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา ชี้แจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชีแก่เจ้าหน้าที่ระดับ

รองลงมา หน่วยงานราชการ เอกชน และประชาชนทั่วไป เพ่ือถ่ายทอดความรู้ ความชำนาญแก่ผู้ที่สนใจ 
 (2) ประสานงานในระดับกลุ ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั ่วไป                

เพื ่อขอความช่วยเหลือและความร่วมมือในงานการเงินและบัญชีและแลกเปลี ่ยนความรู้ความเชี ่ยวชาญ                        
ที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงานของหน่วยงาน   

 4. คุณสมบัติ... 



19 

 

  4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
1) ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกัน               

ในทุกสาขาวิชา หรือ ได้รับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย          
หรือเทียบเท่า ในทุกสาขาวิชา และ 

2) เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือสูงกว่า 

 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
ทดสอบความรู ้โดยวิธ ีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน)       ซึ ่งประกอบด้วย 

ขอบเขตของเนื้อหา ดังนี้  
1) พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
2) ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
3) ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บ

รักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
4) ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562 
5) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 
6) ความรู้เกี่ยวกับหลักการบัญชี 
7) ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของส่วนราชการ 

พ.ศ.2553 
8) ความรู้เกี่ยวกับการใช้งานโปรแกรมคอมพิวเตอร์ (Microsoft office : Word, Excel, 

PowerPoint) 
 

------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

           



20 

 

ตำแหน่งที่ 10 ตำแหน่งเจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 
 
1. อัตราเงินเดือน ระหว่าง 11,500 – 12,650 บาท 
    ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนจะเป็นเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิของกรมการแพทย์ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ.2556 

 

2. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 1 ตำแหน่ง ดังนี้ 
 

ลำดับที่ หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่างที่ 
บรรจุครั้งแรก 

1 กองบริหารการคลัง กรมการแพทย์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี                1 ตำแหน่ง 
 
3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ   
           ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา
ปฏิบัติงานพัสดุ ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้  
   1. ด้านการปฏิบัติการ  

 (1) ปฏิบัติงานขั้นต้นเกี่ยวกับงานพัสดุในการจัดหา จัดซื้อ ว่าจ้าง การเก็บรักษา นำส่ง              
การซ่อมแซม และบำรุงรักษาพัสดุ ครุภัณฑ์ อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ต่างๆ เพื่อให้อยู่ในสภาพดีพร้อมต่อ           
การใช้งาน     

 (2) ทำทะเบียนการเบิกจ่ายพัสดุ การเก็บรักษาใบสำคัญหลักฐานและเอกสารเกี่ยวกับ
พัสดุ เพ่ือรวบรวมไว้เป็นข้อมูลในการดำเนินงาน   

 (3) ร่างและตรวจซื ้อสัญญาซื ้อ สัญญาจ้าง หนังสือโต้ตอบ บันทึกย่อเรื ่องเกี ่ยวกับ               
งานพัสดุ เพ่ือเป็นหลักฐานในการดำเนินงาน   

 (4) รายงาน สร ุปความเห็นเก ี ่ยวกับงานพัสด ุ เพื ่อจ ัดทำรายงาน และนำเสนอ 
ผู้บังคับบัญชาในหน่วยงาน  

 (5) ศึกษาและเสนอความเห็นเกี ่ยวกับระเบียบงานพัสดุ เพื ่อร่วมพัฒนาให้ระเบียบ             
การปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพและรวดเร็วยิ่งขึ้น 

 (6) ชี ้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี ่ยวกับงานพัสดุให้การปฏิบัติงาน มีความโปร่งใส 
ตรวจสอบได้  

 2. ด้านการบริการ  
 (1) ให้คำแนะนำเกี ่ยวกับระเบียบและวิธ ีการปฏิบัติงานที ่อยู ่ในความรับผิดชอบ               

แก่ผู้ร่วมงาน หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือความเข้าใจอันดีในการปฏิบัติงาน และให้การดำเนินงานสำเร็จลุล่วง 
                          (2) ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกัน ต่างหน่วยงานหรือประชาชนทั่วไป           
เพ่ือให้บริการ หรือขอความช่วยเหลือในด้านที่ตนรับผิดชอบ  
 
 
 
 
  

4. คุณสมบัติ... 



21 

 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
1) ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน                   

ในทุกสาขาวิชา หรือ ได้รับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย          
หรือเทียบเท่า ในทุกสาขาวิชา และ 

2) เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือสูงกว่า 

 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
  ทดสอบความรู ้โดยวิธ ีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน)       ซึ ่งประกอบด้วย 
ขอบเขตของเนื้อหา ดังนี้  

1) พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
2) ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 

 3) ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของส่วนราชการ 
พ.ศ.2553 
 4) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 
 5) ความรู้เกี่ยวกับการใช้งานโปรแกรมคอมพิวเตอร์ (Microsoft office : Word, Excel, 
PowerPoint) 

 
------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           



22 

 

ตำแหน่งที่ 11 ตำแหน่งเจ้าพนักงานโสตทัศนศึกษาปฏิบัติงาน 
 
1. อัตราเงินเดือน ระหว่าง 11,500 – 12,650 บาท 
    ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนจะเป็นเท่าใดให้เป็นไปตามประกาศกรมการแพทย์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิของกรมการแพทย์ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ.2556 

 

2. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 2 ตำแหน่ง ดังนี้ 

ลำดับที่ หน่วยงาน 
ตำแหน่งว่างที่ 
บรรจุครั้งแรก 

1 โรงพยาบาลสงฆ์ กรมการแพทย์ เขตราชเทวี  กรุงเทพมหานคร 1 ตำแหน่ง 
2  สถาบันโรคผิวหนัง กรมการแพทย์ เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 1 ตำแหน่ง 

 
3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ   
           ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา
ปฏิบัติงานโสตทัศนศึกษา ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั ้นตอน และวิธีการที ่ชัดเจนภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้  
    ๑. ด้านการปฏิบัติการ 

        (1) จัดทำแผนภาพ แผนภูมิ กราฟ โปสเตอร์ แผนที่และตารางแสดงสถิติข้อมูลต่างๆ                 
เพ่ือใช้ในการประชุม สัมมนา ฝึกอบรม และการแสดงนิทรรศการต่างๆ  
     (2) ใช้และควบคุมการใช้เครื่องโสตทัศนูปกรณ์ ประเภทต่างๆ เช่น เครื่องฉายภาพยนตร์ 
เครื่องฉายภาพนิ่ง เครื่องเสียงต่าง เพ่ือประกอบการประชุมสัมมนา หรือฝึกอบรมต่างๆ 
     (3) เก็บรักษาซ่อมบำรุงโสตทัศนูปกรณ์ 
     (4) ติดตาม รวบรวมและจัดทำรายงานผลการปฏิบัติงาน นำเสนอต่อผู้บังคับบัญชา  
เพ่ือนำไปใช้เสนอแนะและปรับปรุงการปฏิบัติงานต่อไป 
   2. ด้านการบริการ 
    (1) ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เก่ียวข้องเพ่ือให้
การปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ 
    (2) ให้คำแนะนำ ข้อมูล และให้บริการในเรื ่องที ่อยู ่ในความรับผิดชอบในประเด็นที่                         
ไม่มีความซับซ้อนภายใต้กฎเกณฑ์ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือวิธิปฏิบัติที ่ชัดเจน หรือภายใต้การควบคุมดูแล               
ของผู้บังคับบัญชา  
 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
1) ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน              

ในทุกสาขาวิชา หรือ ได้รับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย          
หรือเทียบเท่า ในทุกสาขาวิชา และ 

2) เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือสูงกว่า 

 
 5. หลักสูตร... 



23 

 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
  ทดสอบความรู ้โดยวิธ ีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน)       ซึ ่งประกอบด้วย 
ขอบเขตของเนื้อหา ดังนี้  
                     1) ความรู้ในการออกแบบแผนภาพ แผนภูมิ ตารางสถิติเพ่ือใช้ในการประชุมสัมมนา 
                     2) ความรู้เกี่ยวกับการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์กราฟฟิก การจัดทำสื่อวิดีทัศน์ การถ่ายภาพวิดีโอ  
                     3) ความรู้ทั่วไปการใช้และบำรุงเครื่องโสตทัศนูปกรณ์ 
 

------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           


